
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 33Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº249/2019;BENEFICIÁ-
RIO:SANDRO SILVA DE LIMA;MATRÍCULA:57210957;FUNÇÃO:EXTEN-
SIONISTA RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM MA-
NUTENÇÃO DO ESLOC DE ALTAMIRA;MUNICÍPIO:ALTAMIRA; PROGRA-
MA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-30=R$756,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA

Protocolo: 446355
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº248/2019;BENEFICIÁ-
RIO:MARIA NEIDA COSTA DINIZ;MATRÍCULA:21741/1;FUNÇÃO:ASSES-
SORA JURIDICA;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS ADMINISTRA-
TIVAS DA ASSESSORIA JURIDICA DE PRONTO ATENDIMENTO;MUNICÍ-
PIO:MARITUBA; PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FON-
TE:0661;ELEMENTO DE DESPESA:3390-39=R$5.000,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 446353
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº247/2019;BENEFICIÁ-
RIO:MARIA NEIDA COSTA DINIZ;MATRÍCULA:21741/1;FUNÇÃO:ASSES-
SORA JURIDICA;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS ADMINISTRA-
TIVAS DA ASSESSORIA JURIDICA DE PRONTO ATENDIMENTO;MUNICÍ-
PIO:MARITUBA; PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FON-
TE:0661;ELEMENTO DE DESPESA:3390-39=R$5.000,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 446351

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 046/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo 
relacionado no mês de Julho/2019.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2017/2018 22/07/2019 A 
05/08/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Junho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 446347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 909/2019-GAB/CORREG            
BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GON-
ÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente; e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. 
em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência da primeira, consti-
tuírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apura-
ção de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo 
nº. 2017/0000021035, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º – Nomear as servidoras, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; e LARISSA PAREDES CUNHA MA-
LAQUIAS, Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga, para atuarem como suplentes 
em caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446441
PORTARIA Nº. 905/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREI-
RA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; 
e TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da primeira, constituí-
rem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2011/0000019260, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras, LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga; e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como suplentes em 
caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446415
PORTARIA Nº. 912/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO  DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 
Mat. nº. 57191235/2, para atuar como defensor dativo do ex-servidor 
identifi cado pela Mat. Funcional, nº. 57194386/2, que fi gura como 
acusado no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA 
Nº. 420/2019-GAB/SEC de 01/04/2019, publicada no DOE nº. 33841 de 
03/04/2019, e assim acompanhe, doravante, todos os atos praticados 
pelo Colegiado, a fi m de assegurar o contraditório e ampla defesa.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446408
PORTARIA Nº. 910/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores, TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GON-
ÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente; e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. 
em Gestão de Agropecuária; para sob a presidência da primeira, constitu-
írem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº. 
2017/0000008748, bem como proceder ao exame dos atos e fatos cone-
xos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Nomear as servidoras, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; e LARISSA PAREDES CUNHA MA-
LAQUIAS, Mat. nº. 57214658/1, Psicóloga, para atuarem como suplentes 
em caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 446435
PORTARIA Nº. 907/2019-GAB/CORREG                

BELÉM/PA 19 DE JUNHO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE 
SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em 


